De liberis exhibendis seu deducendis

Verba edicti

Nota

Hoc interdictū pponit aduersus eum quē quis exhibere desiderat eū filium quē in p̄tate sua eē dicit: ⁊ cōpetit ei qui i p̄tate habet. Neq̄ curat p̄tor: cur ap̄ eum sit q̄ exhiberi debet: quē admodū in supiori interdicto. S; oīi nō restituent dū putauit si in p̄tate ē. Verba edicti hec sunt. Qui queq̄ in p̄tate lucij ticij est si is eam apud te ē: dolo malo factū ē: quo minus apud te leē: ita eum eāue exhibeas hoc interdictū p̄nat⁹ ⁊ p̄petuū est: suiq̄ iuris tuendi cōpatū vt filius exhibeas. Et et aliud interdictū hoc titulo scz de liberis deducēdis: ⁊ datur eis et in eos q̄bus ⁊ in quos datur supius: sed dā ad aliud scz vt quis possit ducere eos in quos habet ius dictionis: id est q̄ sunt in p̄tate sua. Est tñ notandū i hoc interdicto ⁊ i notōe p̄toris quāsp̄r habet: q̄ si p̄t agit p̄ filio impubere ducendo a lias differet res in temp⁹ pubertatis: alias rep̄tē: idēq̄ ex p̄sona eoz in quos erit cōtrauersa ⁊ ex genere cause p̄stituendū est. Nam si is q̄ se p̄rem dicit: auctoritatis prudentie fidei explorate eēt vsq̄ in diē litis impubere apud se habebit. Is vero qui cōtrauersam facit: si humilis: calūniator: noteq̄ nequicie sit: ⁊ presentanda cognitio est.

Atrobi

Atrobi

De possessione rerū mobilū habet: locum hoc interdictum. S; eius vis erecta ē interdicto vti possidetis: q̄ de rebus soli cōpetit: vt is hoc interdicto vincat qui nec vis: nec clam: nec p̄cario dū sup hoc ab aduersario inquietat: possessionem habeat. Verba edicti hec sunt. Atrobi hic hō de quo agitur maiore anni pte fuit quo min⁹ is eum ducat: vim fieri veto. Atrobi exponit. id ē apud quē. ⁊ cōponitur ex vtz ⁊ vbi. ⁊ sic vtz p apud. ⁊ vbi p quē. Is aut̄ ex duob⁹ potior erat in hoc interdicto: q̄ maiore pte anni possiderat. Sed hodie q̄ possidet tpe litis contest. potior est. in fī. de interdic. §. sed hodie. ⁊. l. c. l. j.

De migrando

Migrare

Hoc interdictū de migrando: id ē recedēdo pponit in q̄lino: q̄ soluta pensione vult migrare: id ē exire vel recedere cū rebus suis. p̄t ergo in q̄lino libere per hoc interdictū cū rebus suis de habitatione migrare si tñ locatori satisfiat de pensione ⁊ de damno si quod in domo pducta dederit. Solono autem non dā hoc interdictū: sed alias extra ordinem officio iudicis ei subuenitur: si velit non dico

migrare: sed colonariā post exactū tps constitutū derelinq̄re. j. l. j. s. j. Verba e  
 dicti hec sunt: si is hō quo de agit nō est ex his reb<sup>9</sup> de quib<sup>9</sup> inter te locatorē et  
 actorē: id est inq̄linū puenit. utq; in eā habitatiōē qua de agit. introducta: im  
 portata. ibi nata factaue essent: ea pignore tibi p mercede ei<sup>9</sup> habitatiōis essent.  
 Sine ex his reb<sup>9</sup> esset: et ea merces tibi soluta. eoue noīe satisfactū est. aut si p te  
 stat q̄ min<sup>9</sup> soluat: itaq; minus ei q̄ pignoris noīe eū induxit inde abducere liceat:  
 vim fieri veto. Et dat hoc interdictū inq̄lino etiā de his reb<sup>9</sup> q̄ nō ipsi<sup>9</sup> sūt: s; forē  
 de comodate ei: v; locare: v; l' apud eū deposite sunt. j. l. si.

Verba e dic.

**De Saluiano interdicto.**

Saluianū interdictū dat locatori fūdi rustici cōtra colonū et ei<sup>9</sup> heredē. vtile  
 nō dat eis p̄tra extraneū possessore<sup>9</sup> p adipiscēda possessiōe eorū q̄ tacite locatori  
 sunt obligata: infra. l. j. et l. c. l. j. et s. de inter. l. ij. s; hoc autē. Et est hoc inter  
 dictū adipiscēde possessiōis cōparatiū: eorū vtiē dñs fūdi de reb<sup>9</sup> coloni: quas is  
 p mercedib<sup>9</sup> fundi pignori suta ras pepigisset. insti. de inter. s; interdictū q̄z. et  
 sufficit tacitū pactū. l. loca. l. certū iuris. Die sūt autē hoc interdictū a seruiana: et  
 quia in seruiana oportet locatorē pbare colonū fuisse dictū tpe obligatiōis. s. de  
 pig. l. j. s; cū p̄dū. Sed in interdicto isto sufficit si p̄bet ipm̄ possedisse: infra. l. j.  
 vt dicit glo. in dic. s; interdictū. et insti. de act. s; Itē Seruiana. Et sicut Serui  
 ana vel q̄s ser. s; a seruādo: vt ibi. ita et saluianū a saluādo id est retinēdo dicitur.  
 omne enim ins aut in acq̄rendo: aut in seruādo v; saluādo: aut in amittendo cons  
 stit. s. de le. et se. con. l. si.

Saluianū

**Liber Quadragesimusquart<sup>9</sup> et sext<sup>9</sup> hui<sup>9</sup>.**

**De exceptionibus seu p̄scriptionibus et p̄iudicijs.**

**E**xceptio dicta est q̄si quedā exclusio q̄  
 interponi actiōi cuiusq; rei solet. ad excludēdū id qd̄ in intētiōē cō  
 dēnationēue deductū est. Sicut autē exceptio actorē excludit: ita res  
 plicatio reū. Nā replicatiōes nihil aliud sunt q̄ exceptiōes et a pte  
 actoris veniūt. q̄ qd̄ idē nō necessarie sunt: vt exceptiōes excludāt vel oppugnent.  
 Sed p̄tra replicationē solet dari duplicatio. Et p̄tra duplicationē triplicatio. et  
 p̄tra triplicationē q̄druplicatio. et deinceps multiplicant̄ noīa. dñi aut re<sup>9</sup> aut ac  
 tori obi. cit. infra. l. ij. s; j. Exceptiōes q̄dam dilatoriē: qd̄ ē pemptoriē. Dilatoria ē  
 q̄ differt actionē veluti pcuratoris exēplo. nā q̄ dicit nō licere pcuratorio noīe  
 agi: nō p̄tiosio litē inficiat: sed p̄sonā euitat. l. ij. s; si. infra. c. p̄perpetue et p̄p̄  
 toriē sunt. q̄ sp̄ locū habēt: nec euitari possunt. q̄lis est doli mali. rei indicate. et si  
 qd̄ p̄tra leges et senatuscōsulta factuz eē dices. Itē pacti de nō petēdo et de vari  
 is exceptiōib<sup>9</sup> est glo. insti. c. s; appellat. et glo. ij. q. vj. si quis ep̄oz. et in c.  
 exceptiōē de excep. p̄scriptiō fm̄ q̄sdam est exceptio ex tpe cām trahēs. Al  
 forte ita diffiniēt p̄scriptiō lōgi t̄pis: sicut et vsucapio triēnij. nā p̄ vtrāq; acq̄rit  
 dominiū: licet p̄ dñā directū: p̄ istā vtilē. Et est inducta p̄scriptiō lōga. p̄sidera  
 tā vtrāq; cāidē ē ex pte possidētis fauore: et ex pte ei<sup>9</sup> q̄ nō penit odio. Locū autē  
 h; ita p̄scriptiō lōga in reb<sup>9</sup> imobilib<sup>9</sup>: nō in reb<sup>9</sup> mobilib<sup>9</sup>: nisi in f̄no rustico:  
 q̄ cū sit glebe portio cū gleba: vt ait q̄da. vt etiā sine gleba fm̄ Azo. p̄scribit: vt  
 infra de diuer. et tēp. p̄scrip. lon. Et exigunt in p̄scriptiōe ea q̄. s. de vsucap. di